Indicação Nº 2137/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio a
campeonatos interbairros em diversas
modalidades

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio a
campeonatos interbairros em diversas modalidades

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A promoção de campeonatos interbairros em modalidades como futebol,
futsal, vôlei, basquete, atletismo, entre outras, representa uma importante
ferramenta de inclusão social, fortalecimento do espírito comunitário e incentivo
à prática esportiva entre crianças, adolescentes e adultos.

Tais eventos contribuem diretamente para: Descoberta e valorização de
talentos esportivos locais; Redução da vulnerabilidade social de jovens, ao
promover ocupações saudáveis e educativas; Integração entre os bairros,
fomentando o sentimento de pertencimento e identidade local; Melhoria da
saúde e qualidade de vida da população por meio da atividade física.

Além disso, o investimento em esporte diminui os gastos futuros com
saúde e segurança, sendo uma medida preventiva e de grande retorno social.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura, por meio da Secretaria de
Esportes e demais setores competentes, possa apoiar a realização desses
campeonatos com estrutura, materiais esportivos, arbitragem, divulgação e
premiação, incentivando uma cultura de esporte e cidadania em Itapevi.

Contamos com a atenção de Vossa Excelência para que essa ação se
torne parte do calendário esportivo oficial do município.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

99
0/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
12

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

32
Y

-0
0B

0-
53

30
-D

9V
2

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

99
0/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
12

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

32
Y

-0
0B

0-
53

30
-D

9V
2

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R32Y00B05330D9V2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R32Y-00B0-5330-D9V2

In
di

ca
çã

o
N

º
21

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

99
0/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
12

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

32
Y

-0
0B

0-
53

30
-D

9V
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R32Y00B05330D9V2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R32Y00B05330D9V2
		2025-04-23T12:47:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura